
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 5万吨铝板幕墙材料生产基地项目

建设单位（盖章）： 陕西润达新型材料有限公司

编制日期： 二 O二二年十二月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 5万吨铝板幕墙材料生产基地项目

项目代码 2209-610502-04-01-596650

建设单位联系人 张斌 联系方式 15036183365

建设地点 陕西省渭南市临渭区创新创业基地建业路北侧

地理坐标 （E 109°29′53.211″，N34°26′30.780″）

国民经济

行业类别

C3311 金属结构
[...]
工业炉窑大气污染综合治理实施方

案》（陕环函〔2019〕247号），NMHC
执行《挥发性有机物排放控制标准》

（DB61/T 1061-2017）表 1中“表

面涂装”标准限值

3、非正常工况



— 44 —

表 34 污染源非正常排放量核算表

非正常排

放源

非正常排放原

因
污染物

非正常

排放浓

度
mg/m3

非正常

排放速

率
kg/h

单次

持续

时间

年

发

生

频

次

应对措施

打磨废气

排气筒

（DA001）

布袋除尘器故

障
颗粒物 8138 65.1 1h 1次/

年

立即停止

生产并维

修

喷粉废气

排气筒

（DA003）

旋风+纤维布

袋除尘器故障
颗粒物 5583 19.8 1h 1次/

年

立即停止

生产并维

修

固化室废

气排气筒

（DA004）

二级活性炭吸

附装置故障
NMHC 16.67 0.05 1h 1次/

年

立即停止

生产并维

修

4、措施可行性分析及其影响分析

（1）达标性分析

表 35 污染物排放情况及其达标性

排放源
排放量

（t/a）
排放速率

(kg/h)
排放浓度

(mg/m3)

标准值 是

否

达

标

排放浓度

(mg/m3)
排放速

率（kg/h）

打磨废气排气

筒（DA001）
颗粒物 0.977 0.651 81.4 120 5.9 是

烘干室废气排

气筒（DA002）

颗粒物 0.0048 0.002 17.8 30 / 是

SO2 0.0079 0.003 26.7 200 / 是

NOx 0.037 0.015 133.5 300 / 是

喷粉废气排气

筒（DA003）
颗粒物 0.285 0.19 53.6 120 5.9 是

固化室废气排

气筒（DA004）

颗粒物 0.029 0.012 4 30 / 是

SO2 0.048 0.02 6.67 200 / 是

NOx 0.225 0.094 31.33 300 / 是

NMHC 0.08 0.033 11 50 / 是

职工食堂 油烟 0.017 0.0094 1.57 2.0 / 是

由上表可知，本项目打磨工序废气颗粒物经布袋除尘器处理后，经20m高DA001排气筒

排放，颗粒物排放浓度排放速率均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2

二级标准；烘干室废气经20m高DA002排气筒排放，颗粒物、SO2、NOx排放浓度均满足《

陕西省工业炉窑大气污染综合治理实施方案》（陕环函〔2019〕247号）限值要求；喷粉废气

经旋风+纤维布袋除尘器处理后，经20m高DA003排气筒排放，颗粒物排放浓度排放速率均



— 45 —

满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准；固化室废气经“干式过

滤（纤维棉）+两级活性炭吸附装置”处理后，由20m高DA004排气筒排放，非甲烷总烃满

足《挥发性有机物排放控制标准》（DB61/T 1061-2017）表1中“表面涂装”标准限值，颗粒

物、SO2、NOx排放浓度均满足《陕西省工业炉窑大气污染综合治理实施方案》（陕环函〔2019

〕247号）限值要求；食堂油烟满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）标准

限值。

（2）措施可行性

经查阅，污染防治可行技术指南和排污许可证申请与核发技术规范中无金属结构制造（

C3311）及金属表面处理及热处理加工（C3360）行业相关技术指南和技术规范。

本项目打磨粉尘采用布袋除尘器进行处理；喷粉粉尘处理采用旋风+纤维布袋除尘器，

旋风除尘及布袋除尘器为成熟的高效除尘措施，可确保粉尘污染物稳定达标排放。

本项目采用二级活性炭吸附技术处理有机废气。

活性炭吸附原理：活性炭是一种很细小的炭粒有很大的表面积，而且炭粒中还有更细小

的孔——毛细管。这种毛细管具有很强的吸附能力，由于炭粒的表面积很大，所以能与气体

（杂质）充分接触。当这些气体（杂质）碰到毛细管被吸附，起净化作用，活性炭比表面积

一般在（500～1000m2/g），有很强的吸附能力，能在它的表面上吸附气体，液体或胶态固体

，由于活性炭固体表面上存在着未平衡和未饱和的分子引力或化学健力，因此当其与气体接

触时，就能吸引气体分子，使其浓聚并保持在固体表面，污染物质从而被吸附，使有机废气

得到净化。活性炭吸附有机废气是目前最广泛使用的回收技术。

图 6 活性炭处理工艺原理图

本项目配套的活性炭吸附装置为固定床吸附装置，吸附剂为蜂窝活性炭，蜂窝活性炭横

向强度不低于0.3MPa，纵向强度不低于0.8MPa，蜂窝活性炭的BET比表面积不低于750m2/g

，碘值不低于800mg/g，均满足《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》中工艺设计要求

，本项目设置填充量为0.2t的活性炭装置，每年更换一次。



— 46 —

根据生态环境部2019年6月26日发布的《关于印发<重点行业挥发性有机物综合治理方案

>的通知》（环大气〔2019〕53号）中的要求，实行重点排放源排放浓度与去除效率双重控制

。车间或生产设施收集排放的废气，VOCs初始排放速率大于等于3千克/小时、重点区域大

于等于2千克/小时的，应加大控制力度，除确保排放浓度稳定达标外，还应实行去除效率控

制，去除效率不低于70%；本项目属于重点区域，有机废气产生速率为远远小于2kg/h。因此

，本项目有机废气只需采取活性炭吸附工艺进行处理后可达标排放。

项目生产工艺的有机废气为连续、稳定废气，废气量和污染物浓度基本不变。因此本项

目拟采取的废气处理系统可稳定运行，气源的波动不会对其处理效果产生明显不利影响。为

了确保运行处理效果，环评要求定期对废气处理设备进行检修维护，定期委托有资质的单位

对排放废气进行自行监测。

综上所述，本项目采取的废气治理措施可行。

（3）大气环境影响评价结论

综上所述，项目废气采取有效处理措施后，污染物排放可满足标准要求，对周边环境影

响较小，大气环境影响可接受。

二、废水

本项目车间脱脂清洗废水和钝化清洗废水经厂内污水处理设施处理后排入市政污水管

网；食堂废水经隔油池预处理后同其他生活污水经化粪池排入市政污水管网，最终进入园区

污水处理厂处理。

1、源强分析

（1）清洗废水

本项目工件脱脂和钝化工序后均使用水洗，会产生清洗废水，根据水平衡，清洗废水产

生量为6m3/d（1800m3/a），污染物主要为pH、COD、SS、石油类等，清洗废水污染物浓度

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中33金属制品业系数表的排放系数。

（2）生活污水

本项目生活污水产生量为19.2m3/d（5760m3/a），主要污染物为COD、BOD、NH3-N、SS

等，生活污水排入化粪池（食堂废水经隔油池预处理），排入园区市政管网，后进入园区污

水处理厂处理。生活污水水质浓度参照《生活源系数手册》中一般城市区产污系数。

本项目废水主要污染物种类及浓度见下表。

表 36 项目废水产生及排放情况一览表

废水量 污染物

产生情况
治理措

施

去除率

（%）

排放情况 排放标

准
mg/m3

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放

量 t/a



— 47 —

清洗废水
1800m3/a

pH 8~10 厂内污

水处理

设施

“混凝

沉淀+
气浮+
接触生

物氧化

处理”

/ 6~9 6~9

COD 1500 2.7 85 225 0.405 500

SS 200 0.36 90 20 0.036 400

石油类 80 0.144 70 24 0.043 15

生活污水
5760m3/a

pH 6~9 / 6~9 6~9

COD 340 1.958

隔油池

+化粪

池

30 238 1.371 500

BOD5 134 0.772 50 67 0.386 300

SS 200 1.152 70 60 0.346 400

氨氮 28 0.161 0 28 0.161 45
动植物

油
100 0.576 60 40 0.230 100

根据上表可知，本项目本项目车间脱脂清洗废水和钝化清洗废水经厂内污水处理设施处

理后排入市政污水管网；食堂废水经隔油池预处理后同其他生活污水经化粪池排入市政污水

管网，最终进入园区污水处理厂处理，水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B级标准，后排入园区

污水处理厂处理。

2、排污口设置及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定本项目废水监测计划如

下：

表 37 废水间接排放口基本情况表

污染

源类

别

排放口编

号及名称

排放

方式

排放去

向
排放规律

排放口情况

坐标 类型

废水
废水总排

口 DW001
间接

排放

园区污

水处理

厂

连续排放，流量不稳

定但有规律，且不属

于周期性规律

E:109.49801803°
N:34.44097431°

一般

排放

口

表 38 废水污染物监测计划及记录信息表

项目 监测点位 监测因子 监测频率 控制指标

废水
厂区废水

总排口

COD、BOD5、

SS、NH3-N、
石油类等

每年 1次

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准以及《污

水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 B级标准

3、措施可行性分析

（1）生产废水处理设施可行性分析

本项目生产废水进入厂区污水处理设施处理，设计处理能力为 10m3/d，主要工艺为“混



— 48 —

凝沉淀+混凝气浮+生物接触氧化”，产生的浮渣及污泥进入污泥干化池，滤液回流，产生的

污泥委托有资质的单位妥善处置。主要工艺流程如下：

图 7 生产废水处理工艺流程

污水处理工艺简介

①调节池：生产废水进入调节池。调节池的作用是，接受生产废水入流，废水在此池内

完成均质、均量及 pH值的调节。喷漆废水为间断性排放，每天逐渐和生活污水混合，进行

生化处理，这样会降低喷漆废水对生化处理池的冲击负荷，保证出水水质达标。

②混凝沉淀

在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然后予以分离除去的

水处理法。混凝法的基本原理是在废水中投入混凝剂，因混凝剂为电解质，在废水里形成胶

团，与废水中的胶体物质发生电中和，形成绒粒沉降。混凝沉淀不但可以去除废水中的粒径

为 10-3~10-6 mm的细小悬浮颗粒，而且还能够去除色度、油分、微生物、氮和磷等富营养物

质、重金属以及有机物等。

③混凝气浮

气浮是在水中产生大量细微气泡，细微气泡与废水中小悬浮粒子相黏附。形成整体密度

小于水的“气泡颗粒”复合体，悬浮粒子随气泡一起浮升到水面，形成泡沫浮查，从而使水

中悬浮物得以分离。

④生物接触氧化

经处理后的生产废水进入生物接触氧化池，在好氧菌的作用下彻底分解有机物。

⑤砂滤

生物接触氧化池出水经砂滤后水质达到标准后排至市政污水管网。

（2）化粪池处理可行性分析

本项目废水产生量 19.2m3/d（5760m3/a），厂内拟建设 1座 40m3化粪池处理生活污水，

其容积可以满足本项目日常生活污水的处理。因此，项目废水排入厂内化粪池可行。

（3）依托园区污水处理厂可行性分析



— 49 —

临渭区创新创业基地污水处理厂（1#污水处理厂）位于本项目南侧，建设占地 20000m2

（30亩），近期处理规模为 5000m3/d，远期处理规模为 10000m3/d，污水处理工艺采用“A2/O”

处理工艺，配套敷设配套管网总长度为 12162.66m，包括污水、雨水收集管网，污水、雨水

排水管网，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 A

后规划排入一座 1800m3中水池，对处理后的废水进行再生利用，原则上用于道路清扫及城

市绿化，不能回用的情况下排入管网。规划建设的污水排放管网起于创新创业基地 2#污水

处理厂中水池北面二号沟，二号沟内现有排水管网已于渭南市市政管网对接，废水经管网排

至渭南市市政污水处理厂，再经渭南市污水处理厂排入渭河。2017年取得环评批复，目前

已经投入运营。

渭南市污水处理厂主要服务范围为西起渭清路，东至老城街，南临南塬坡地，北靠渭河，

总面积约 50km2，渭南市污水处理厂位于城东渭河与沋河的交汇处，即张庄以东 500m处。

厂区总占地约 100亩。

渭南市污水处理厂工艺采用序批式活性污泥处理工艺（SBR），处理后的废水部分作为

回用水厂水源，其余部分排至渭河。目前渭南市污水处理厂已建设完成 10万 m3/d的废水处

理规模。其中一期工程建设规模 6万 m3/d，于 2006年 11月正式投入运行。2016年渭南市

污水处理厂实施了提标改造工程，进一步提高了出水水质要求。

目前该污水处理厂平均日处理量为 8万 m3/d，仍有 2万 m3/d的余量，水量满足要求。

本项目废水水质简单，经废水处理设施、化粪池处理后能够满足其进水水质要求，且项目所

在地已接通市政污水管网，并在该污水处理厂收水范围内，因此本项目产生的水量和水质都

不会对园区污水处理厂产生冲击。

故本项目生活污水排入园区污水处理厂进行处理方案可行。

三、噪声

1、源强分析

本项目的噪声主要来自生产设备运行时产生的设备运行噪声，类比同类设备的噪声级数

据，项目生产设备运行时的噪声值约为70~90dB（A）。

表 39 主要设备噪声源强单位：dB（A）

声源

位置
主要声源

声源

类型

数量

（台）

空间相对位置
降噪

措施

噪声排放量

（单位：dB(A)）

X Y Z 单台噪声

级

叠加噪声

级

生产

车间

铝板开平移
动剪板线 固定

声源

2 -50.1 46.1 1 选用

低噪

设备、

80 83

液压剪板机 3 -49.3 38.6 1 85 90



— 50 —

合理

布局、

基础

减振、

厂房

隔声

数控转塔冲
床

6 -48.8 21.2 1 85 93

高速伺服雕
刻机

13 -48.0 -14.7 1 80 91

折弯机 15 -37.8 -10.7 1 80 91

冲床 10 -26.4 36.9 1 85 85

氩弧焊机 14 -15.8 29.5 1 75 86

激光焊机 3 -4.6 12.2 1 75 81

螺柱储能焊
机

8 -4.2 -23.8 1 75 85

卷板滚弧机 1 -3.6 -19.9 1 75 75

复合板开槽
机

3 -1.4 17.2 1 85 90

打磨机 4 -1.1 19.6 1 85 91

喷枪 1 1.1 -9.6 1 75 75

喷粉往复机 1 21.9 19.4 1 70 70

热循环风机 3 32.2 25.5 1 85 90

风机 2 42.6 32.0 1 90 93

污水处理设
备

1 53.0 38.4 1 80 80

2、厂界和环境保护目标达标情况分析

（1）预测模式

项目生产线位于封闭厂房内，根据《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）中

规定，预测模式采用导则推荐的“工业企业噪声预测”，预测条件假设为：

①所有设备均在正常运行的条件下；

②考虑厂区周边墙体、构筑物的屏蔽效应和消声作用；

③考虑声源至受声点的距离衰减；

④在辐射过程中，空气吸收、雨、雪、雾和温度等影响忽略不计。

（2）室内声源

室内声源由室内向室外传播示意图见图 4-2。



— 51 —

图 8 室内声源由室内向室外传播示意图

等效室外点源的声传播衰减公式为：

式中：Lp0—室内声源距离“声源中心”1m处的声压级，dB（A）；

TL—厂房围护结构（墙、窗）的平均隔声量，dB（A），本次取 15dB（A）；

 —为房间的平均吸声系数，本次取 0.15；

r—车间中心距预测点的距离，m；

r0—测 Lp0时距设备中心距离，m。

（3）室外声源

室外点声源对预测点的噪声声压级影响公式为：

LrrrLrL pp  )/lg(20)()( 00

式中：LP（r）—预测点的声压级，dB（A）；

LP0—点声源在 r0（m）距离处测定的声压级，dB（A）；

r—点声源距预测点的距离，（m）；

L —各种因素引起的声衰减量（如声屏障，遮挡物，空气吸收，地面吸收等引

起的声衰减，本次估算只考虑建筑遮挡引起的衰减。

（4）计算总声压级

设第i个室外声源在预测点产生的A声级为LAi，在T时间内该声源工作时间为 ti；第j个

等效室外声源在预测点产生的A声级为LAi，在T时间内该声源工作时间为tj，则拟建工程声

源对预测点产生的贡献值（Leqg）。

式中：tj—在 T时间内 j声源工作时间，s；



— 52 —

t—在 T时间内 i声源工作时间，s；

T—用于计算等效声级的时间，s；

N—室外声源个数，个；

M—等效室外声源个数，个。

（5）对预测点多源声影响及背景噪声的迭加

式中：N—声源个数；

L0—预测点的噪声背景值，dB（A）；

LP（r）—预测点的噪声声压级预测值，dB（A）。

（6）预测因子、时段、方案

预测因子：等效连续A声级 Leq（A）。

预测时段：固定声源投产运营期。

预测方案：预测建设项目投产后，厂界及周围敏感点的噪声达标情况。

（7）预测步骤